K-866

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-601/MCM-205

Project Management परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

3rd Semester /2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the important phases of a project life cycle? Discuss each phase briefly with key issues involved in it.

एक परियोजना के जीवन चक्र के महत्त्वपूर्ण चरण क्या हैं? इसमें सम्मिलित प्रत्येक चरण की उनके प्रमुख मुद्दों के साथ, संक्षेप में चर्चा कीजिए।

2. Explain the importance of market feasibility and technical feasibility in ensuring success in the operation phase of the project.

परियोजना के संचालन चरण में सफलता सुनिश्चित करने में बाजार-व्यवहार्यता तथा तकनीकी-व्यवहार्यता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

- **3.** What is Social Cost Benefits Analysis (SCBA)? What are its objectives and approaches? Explain.
 - सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण (एम.सी.बी.ए.) क्या होता है? इसके क्या उद्देश्य एवं दृष्टिकोण हैं? व्याख्या कीजिए।
- **4.** Discuss the need for conducting Environmental Appraisal. What are the various factors that affect Environmental Impact Assessment (EIA) ?
 - पर्यावरणीय मूल्यांकन करने की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए। पर्यावरणीय प्रभाव आंकलन (ईआईए) को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?
- **5.** What do you mean by project management? Also explain the techniques of project management.
 - परियोजना प्रबंध से आप क्या समझते हैं? परियोजना प्रबंध की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Importance of Project Monitoring.
 परियोजना निगरानी का महत्त्व।
- 2. What are various means of finance? वित्त के विभिन्न साधन क्या हैं?
- Differentiate between primary and secondary data.
 प्राथमिक एवं द्वितीयक समंकों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **4.** What are projected Cash Flow statements? प्रक्षेपित रोकड़ प्रवाह विवरण क्या होते हैं?
- 5. Elements of Technical analysis. तकनीकी विश्लेषण के तत्व।
- Source of Risk analysis.
 जोखिम विश्लेषण का स्रोत।
- 7. How do financial institutions monitor a project?

 वित्तीय संस्थान किसी परियोजना की निगरानी कैसे करते हैं?
- Role of a Project Manager.
 परियोजना प्रबंधक की भूमिका।